SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RELATÓRIO DO PROCESSO ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES
E DISCENTE DO COLEGIADO DE CURSO DE LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA – EAD

A comissão eleitoral instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N°

259/2023, de 01 de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

coordenou os trabalhos para a realização da eleição para representantes docentes

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EAD da Universidade

Federal Rural do Semi-Árido, nos Núcleos de Estudos de Formação Geral e de

Aperfeiçoamento e Diversificação de Estudos.

No dia 05 de dezembro de dois mil e vinte e três, a comissão eleitoral

publicou o Edital contendo as normas para a eleição acima referida e elaborou o

modelo de Requerimento de Inscrição de Chapa. Como data de realização das

eleições, foi estabelecido o dia 20 de dezembro de 2023, no horário das 8:00 às

17:00, sendo realizada via SIGELEIÇÃO. Como datas de inscrição das chapas,

foram estabelecidos os dias 05 a 07 de dezembro de 2023.

A Comissão recebeu, os pedidos de inscrição para concorrer ao Conselho de

Curso de Licenciatura em Matemática – EAD o docente Tony Kleverson Nogueira,

professor do Núcleo de Estudos de Formação Geral, e os docentes Katia Cilene da

Silva Moura e Mariana de Brito Maia, professoras do Núcleo de Aperfeiçoamento e

Diversificação de Estudos.

No dia 08 do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, após o

término das inscrições dos candidatos, a Comissão homologou as candidaturas.

Conforme previsto em Edital, no dia 20 de dezembro de 2023, no horário

das 8:00 às 17:00, transcorreu a eleição para representantes do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Matemática. Todo o processo de recepção de votos e de

apuração transcorreu dentro da normalidade, tendo sido a votação realizada de

forma eletrônica, através do sistema SIGELEIÇÃO.

Estiveram aptos a votar 15 (quinze) docentes para o Núcleo de Estudos de

Formação Geral e 04 (quatro) docentes para o Núcleo de Aperfeiçoamento e

Diversificação de Estudos, tendo votado 06 (seis) docentes para o Núcleo de

Estudos de Formação Geral e 03 (três) docentes para o Núcleo de

Aperfeiçoamento e Diversificação de Estudos. No processo de contagem dos

votos, foram apurados os seguintes resultados: entre os docentes do Núcleo de

Estudos de Formação Geral, o candidato Tony Kleverson Nogueira recebeu 06

(seis) votos, e dentre os docentes do Núcleo de Aperfeiçoamento e Diversificação

de Estudos, a candidata Katia Cilene da Silva Moura recebeu 02 (dois) votos e a

candidata Mariana de Brito Maia recebeu 01 (um) voto. Não houveram votos

brancos ou nulos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Pelos resultados acima apurados, a Comissão proclamou eleitos para

Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática – EAD, os professores Tony

Kleverson Nogueira para representante titular do Núcleo de Estudos de Formação

Geral, Katia Cilene da Silva Moura para representante titular do Núcleo de

Aperfeiçoamento e Diversificação de Estudos e Mariana de Brito Maia para

representante suplente do Núcleo de Aperfeiçoamento e Diversificação de Estudos

            Mossoró – RN, 20 de dezembro de 2023.

     Davi da Costa Almeida                   Paulo César Linhares da Silva

Membro             Membro

Antonio Diego Silva Farias

Presidente

		2023-12-20T18:43:38-0300

		2023-12-20T19:06:27-0300

		2023-12-20T20:04:47-0300